VIII, alínea c da LOM - Lei Orgânica Municipal, 

APROVA e o PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA e PROMULGA a seguinte 

Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1" - Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o 

exercício de 2018, no valor global de R$ 16.276.227,16 (Dezesseis milhões, 

duzentos e setenta e seis mil, duzentos e vinte e sete reais e dezesseis 

centavos), envolvendo recursos de todas as fontes, compreendendo o 

Orçamento Fiscal e o Orçamento da seguridade social, contemplando despesas 

de apoio ao poder judiciário, todas as despesas do poder legislativo e Executivo,

[...]

§ 2° - O chefe do poder executivo poderá estabelecer e publicar anexo às 

normas de execução do orçamento a classificação das despesas mencionadas no 

parágrafo anterior. 

Art. 3° - A receita orçada e as despesas fixadas em valores iguais a R$ 

16.276.227,16 (Dezesseis milhões, duzentos e setenta e seis mil, duzentos e 

vinte e sete reais e dezesseis centavos). 

Parágrafo único. Inciuem-se no total referido neste artigo os recursos 

próprios dos fundos municipais. 

I - a receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação

[...]

TOTAL GERAL DA RECEITA 16.276.227,16 

Art. 4° - A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 

16.276.227,16 (Dezesseis milhões, duzentos e setenta e seis mil, duzentos e 

vinte e sete reais e dezesseis centavos). Assim desdobrado: 

- no Orçamento Fiscal, em R$ 12.025.487,16 (Doze milhões vinte e 

cinco mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e dezesseis centavos). 

II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 4.250.740,00 (Quatro 

milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e quarenta reais). 

Art. 5° - A despesa será realizada com observância da programação 

constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte 

desdobramento: 

1. P Q R F U N Ç Q E S P E g Q V E R N Q 

0 1 L E G I S L A T I V A 8 0 0 . 0 0 0 , 0 0